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МУСИҚА ВА ҲАЁТ

BOTIR ZOKIROV VA “YALLA” ANSAMBLI

Azimbayev Umidbek Quvondiq o‘g‘li
Xiva shahar 56-sonli IDUMIning

10 -“B” sinf  oʻquvchisi
Xiva, Xorazm, Oʻzbekiston

Annotatsiya: Ushbu maqola Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.Mirziyoyevning 
“2021-yilda xalq artisti Botir Zokirov tavalludining 85-yilligini tantanali nishonlash toʻgʻrisida”gi 
qaroriga asosan tayyorlandi.

Kalit soʻzlar: Botir Zokirov, ona tili, adabiyot, maktab, oʻquvchi, ilm-fan, yangi gʻoyalar, 
zamonaviy texnologiyalar.

Botir Zokirov oʻzbek Estrada musiqasining asoschisi hi-
soblanadi. U 1936-yil 26-aprelda Moskva shahrida tavallud 
topgan. Asosan:

• Oʻz kasbining ustasi
• Oʻzbek milliy estrada san’ati rivoji yoʻlida izlanish-

lar olib brogan;
• Rus, xorijiy, Sharq estrada qoʻshiqlarini oʻzbek 

milliy qoʻshiqchigiga ygʻunlashtirgan; 
• B.Zokirov Toshkent Davlat konservatoriyasida va 

Toshkent Teatr va rassomchilik institutida tahsil olgan.

BOTIR ZOKIROV REPERTUARIDAN:

kabi qoʻshiqlari bilan oʻzbek estradasida oʻchmas iz qoldirgan.
Shu bilan bir qatorda Botir Zokirovning rassom sifatida yaratgan “Avtoportret”, “Saraton”, 

“Gumbazlar”, “Bolalik koʻchasi”, “Chor minor” kabi asarlari maʼlum. Bir qancha hikoya, ocherk 
va sheʼrlar, shuningdek, “Soʻgʻd elining qoploni” operasining librettosini yozgan. Chet-el mash-
hur adiblaridan A.Eksyuperining “Kichik shahzoda” va E.Shvarsning “Soya” asarlarini oʻzbek 
tiliga tarjima qilgan.
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Kinoaktyor sifatida “Gullar ochilganda”, “Olovli yoʻllar”, “Dahoning yoshligi” kabi obra-
zlar yaratgan. “Oʻzbektelefilm: studiyasi tomonidan Botir Zokirov hayoti va ijodiga bagʻishlan-
gan “Menga qoʻshiq chizib ber” va “Aytilmay qolgan qoʻshiq” hujjatli filmlarni, oʻgʻli Bahodir 
Zokirov “Oʻsha, oʻtgan kunlar” filmini suratga olgan.

Ilk bor Botir Zokirov tashkil etgan “Yalla” guruhi (VIA “Yalla”):
· 1971 - yilda tashkil topgan;
· Guruhning asosiy qatnashchilari B.Zokirovning shogirdlari edilar;
· Oʻzbekistondagi ilk ESTRADA-ROK guruh;
· Rahbari Farrux Zokirov;
Botir Zokirov 1965 - yilda “Oʻzbekiston xalq artisti” unvoniga sazovor boʻlgan. Botir Zokirov 

1985 - yilda Toshkent shahrida vafot etgan. Botir Zokirov nomini abadiylashtirish maqsadida bu-
gungi kunda:

· Toshkent koʻchalaridan biriga uning nomi berilgan;
· Jizzax san’at bilim yurti va Samarqand shahrida yoshlar san’at markazi uning nomi bilan 

yuritiladi;
· 1994-yil Botir Zokirov nomida Estrada orkestri tashkil etilgan;
· 1995-yil Botir Zokirov jamgʻarmasi tashkil etilgan;
· 1989-yildan uning nomida zamonaviy estrada qoʻshiqchilari tanlovi oʻtkazilib kelinmoq-

da.
Botir Zokirovning amalga oshirgan ijodiy ishlari keyinchalik oʻzbek estradasining mumtoz an-

dazasi boʻlib qoldi.

Foydalanilgan adabiyotlar roʻyhati:
1. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.Mirziyoyevning 02.12.2020dagi “Oʻzbekiston xalq 

artisti Botir Zokirov tavalludining 85 yilligini keng nishonlash toʻgʻrisida” PQ-4908 sonli qarori;
2. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.Mirziyoyevning 06.11.2020 yildagi PF-6108 sonli 

farmoni. https://lex.uz/docs/5085999;
3. Mirziyoyev Sh.M. ““Erkin va farovon, demokratik Oʻzbekiston davlatini birgalikda 

barpo etamiz” - Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti lavozimiga kirishish tantanali marosimiga 
bagishlangan Oliy Majlis palatalarining qoʻshma majlisidagi nutq”” – T., 2016;

4. S.Begmatov, D.Karimova “Musiqa” 6-sinf uchun darslik – T., 2008;
5. Internet saytlari www.google.uz, www.ziyonet.uz
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ЖАМОА ҚЎШИҚЧИЛИГИНИНГ АҲАМИЯТИ
   

Назарова Холида 
Олтиариқ тумани 2-мактаб

 мусиқа фани ўқитувчиси
e-mail: xolida@inbox.uz

Аннотатция: мақолада  жамоа қўшиқчилиги  ва унинг  болалар руҳиятидаги ижобий 
таъсири, эмоционал руҳни шакллантиришдаги вазифалари ҳақида фикр ва мулоҳазалар бе-
рилган.

Калит сўзлар: мусиқа, жамоа қўшиқчилиги, мусиқа тарихи, мусиқий онг

Жамоа қўшиқчилиги  (юнонча  chores –  давра ўйин қўшиғи) –  1) антик  давр  театр  
томошаларининг  жамоавий  иштирокчиси;  биргаликда  куйлаб, рақсга  тушиб драматик  
ҳолатларга,  қаҳрамонлар  ҳаракатига  изоҳ  берадиган актёрлар  гуруҳи ва  хонандалар  жа-
моаси.  Таркибига  кўра,  бир  турдаги  эркаклар хори, аёллар хори, болалар хори ва аралаш, 
шунингдек, ижрочилар сонига  қараб:  камер  12–20  кишидан  иборат,  кичик  ва  катта  
100–120  гача; қўшма  хорларда  500–1000  ва  ундан  ортиқ  иштирокчи  қатнашиши  мум-
кин. Европада  мукаммал  унисон  хорлар христиан черковларда  IV-асрдан маълум клирос.  
X–XIII-асрларда  хор  жамоасининг  овозларга  бўлиниши  бошланди. Гомофония  услуби  
ва  мумтоз  гармониянинг  ривожи  даври  XVII-асрдан аралаш  хор  жамоаси 4 та  сопрано, 
альт, тенор, бас партияга ажратилди.

Ўзбекистонда хор мусиқа 1930-йилларда юзага келган. Илк намуналари ўзбек  халқ  
қўшиқларининг  жамоа  қўшиқчилиги  аранжировкалари  (масалан,  Е. Романовскаянинг  
«Пахта  теради»),  ўзбек  мусиқали  драма  ва  илк  ўзбек операларидаги  хорлардан  ибо-
рат.  Мустақил  жамоа  қобилиятини синаб кўришга киришилади. Қобилиятни  текширишда  
айниқса  йигитларга  алоҳида  эътибор  бериш зарур.  Уларни  маълум  жамоа  қўшиқчилиги  
гурухига  киритиш  ҳамиша бирдай  тўғри  бўлавермайди.  Бу  жиҳатдан  хулоса  чиқаришга  
шошилмаслик керак,  чунки  бу  масаладаги  хатолик  ўнгланмайдиган  оқибатларга  олиб 
келиши, ҳатто овоздан ажраб қолишга сабаб бўлиши мумкин.  Болаларнинг оҳиста ва май-
ин овозда куйлашларига эриша бориш зарур, бу эса  товуш  чиқаришнинг  олий  даража-
ҳолатда  куйлашга  хос  яхши  нафас билан  унлиларни  тўлиқ,  майин  талаффуз  қилиб,  
акдемик  куйлаш  усулини эгаллашга тайёрлаш даври ҳисобланади. Жамоа  қўшиқчилиги  
билан  ишлаш  жараёнида  ҳар  машғулотда  овоз машқларидан  фойдаланилади.  Одатда  
кичик  ёшдаги  ўқувчилар  жамоа қўшиқчилигиида айтишни машқ қилиш учун 5-10 минут, 
ўрта ва катта ёшдаги ўқувчилар  жамоа  қўшиқчилигиида  10-15  минут  ажратилади.  Агар  
жамоа қўшиқчилиги  жамоаси  биринчи  марта  ишга  тушган  бўлса,  ўқув  йилининг би-
ринчи ярмида овоз машқи учун вақт бирмунча кўпайтирилади. Жамоа қўшиқчилигининг 
оҳангдор куйлаш (овоз янгратиш) машқида муайян хонандалик-техникавий  вазифа  кўзда  
тутилади.  Мана  бундай  машқдан  овоз аппаратини юқори ҳолатга томон созлаш учун 
фойдаланилади: Мана бундай бошқа бир машқдан кейин эса қўшиқ айтиш пайтида нафас 
олиш  ҳаракатларини бошқарувчи мускулларни ўстириш учун.Учинчи машқ-  овоз чиқариш 
пайтида  тежамли, узун нафас олишга ўргатиш учун қўлланилади:Машқлар дарсдан дарсга 
такрорланиб бориши керак. Чунки тизимли равишда такрорланадиган  машқларда  хонан-
даликка  хос  муайян  туйғулар  тобора яхшиланиб бора беради, кейин бу туйғулар  аниқ  
қўшиқ  матни  ижро этишга кўчади. Жамоа  қўшиқчилигиида  ижро  иши  фақат  махсус  
машқлар  билангина чекланиб қолмайди. Бунда энг муҳими  дастур  устида ишлашдир. Диа-
пазон, талаффуз қулайлиги, нафас олиш ва штрихлар  (легато, стаккато, нон легато) билан 
боғлиқ бўлган хонанадалик машқларини назарда тутган ҳолда  дастур танланади.

Асар  устида  олиб  бориладиган  хонандалик  иши  фақат  техник хусусиягагина эга бўлиб 
қолмай, балки бадиий  қиёфа  устида бажариладиган иш билан ҳам бевосита боғланмоғи 
керак. Таъсирчанлик воситаларидан бири бўлган  овоз  тембрининг  хилма-хиллигини  
қидириб,  маълум  бир  асарда, масалан, Ғ.Қодировнинг “Капалак” қўшиғида майин, лирик 
тембрга эришиш, бошқа бир асарда эса, драматик тембр кабиларга эришиш лозим. Куйлаш-
дан олдин болаларни эмоционал руҳлантириш асарнинг хусусиятларига хос тембр тусини  
топишга  йўл  очади.  Шу  сабабли  агар  жамоа  қўшиқчилиги  раҳбари қўшиқ  айтаётган-
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да болаларни эмоционал руҳлантира олса, у хонандаликнинг тегишли самараларига тезроқ 
ва осонроқ эриша олади. Шунингдек, қўшиқчиликни талаффуз билан боғлаб олиб бориш 
керак. Овознинг  юқори  ҳолатида  куйлаш,  қўшиқ  айтиш  пайтида  нафас  олиш жараё-
нини бошқара билиш тўғри талффуз этишни таъминлайди.  Хонандалик ишида  ўғил  бо-
лалар  жамоа  қўшиқчилигиига  алоҳида  эътибор  берилмоғи лозим.Жамоа  қўшиқчилиги  
тўгарагининг  ишини  кучайтириш  ва  қобилиятли болаларни  унга  жалб  этиш  учун  шу  
тўгарак  қатнашчиларидан  турли хонандалик ансамбллар тузиш керак. Шунингдек куйлаш-
га яхши қобилиятли болалар бўлса, яккахонлар билан машғулотлар ўтказиб туриш зарур.

Фойдаланилган Адабиётлар:
1. Nurmatov N va N.Norxujaev  1  - sinf uchun «Musiqa alifbosi»  darsligi. - Т.: «G‘ofur 

G‘ulom» nashriyoti,  1998 yil.
2. Fayzieva O boshqalar.«O‘zbekistan maktablarida musiqiy nafosat tarbiyasini tashkil etish 

buyicha metodik qo‘llanma». - Т.: «Navoiy azot» nashriyoti,  1992 y.
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MUSIQANING HAYOTIMIZDAGI O'RNI.

Erkinova Zahro Ikrom qizi
Toshkent viloyati Chirchiq Davlat pedagogika instituti 
Pedagogika fakulteti Musiqa ta'limi 18-1guruh talabasi 

Xoljigitova Dilorom Quvonovna.
Toshkent viloyati Chirchiq Olimpiya Zahiralari Kolleji 

Biologiya fani o`qituvchisi
+9989990849778  x.nurmetov@cspi.uz

Annotatsiya: Mazkur maqolada musiqaning hayotimizdagi o'rni orqali yoshlarga tarbiya 
berish va ularning tahlili, an`anaviy ta`limga yangicha yondashuvlarni tadbiq qilishning muhim 
ahamiyatga ega ekanligi bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: Musiqa, ekskursiya,  elektron resurs , ekologik tarbiya, umumta’lim maktablari, 
oliy o‘quv yurtlari, tarbiya, estetika, internet.

Musiqa (yun. mousiche —muzalar sanʼati) — inson hissiy kechinmalari, fikrlari, tasavvur 
doirasini musiqiy tovush (ton, nagʻma)lar izchilligi yoki majmui vositasida aks ettiruvchi san-
at turi. Uning mazmuni oʻzgaruvchan ruhiy holatlarni ifodalovchi muayyan musiqiy badiiy 
obrazlardan iborat.

Musiqa ellarni-ellarga, dillarni-dillarga bog’lovchi kishi estetik didini tarbiyalovchi hamda 
madaniy saviyasini oshiruvchi mo’jizaviy vositadir. Musiqa bu tarbiyaning eng faol turi his-
oblanadi. Bola tug’ilgandan so’ng ilk bor ona allasini tinglab orom oladi. Ona allasiga vatanga 
muhabbat ona yurtiga sadoqat kabi buyuk insoniy his-tuyg’ular mujassamdir.

Musiqa ta’limi va tarbiyasi o’quvchi yoshlarni komil inson qilib tarbiyalashda muhim o’rin 
tutadi. Buyuk islohatlar amlga oshirilayotgan hozirgi kunda mustaqil fikrlovchi o’quvchilar 
o’zlaritanlagan kasblari bo’yicha haq xil fanlarga ixtisoslashgan umumta’lim maktablarida 
o’rta maxsus kasb-hunar kollejlarda tahsil olmoqdalar. Musiqa ta’limi asosan musiqa va san’at 
maktablarida darslardan tashqari tashkil etilgan. Musiqa to’garaklarida o’rgatiladi. Komil inson 
tarbiyasida ana shunday musiqa va san’at maktablari va to’garaklarning o’rni va ahamiyati katta. 
O’quvchilarni san’at maktablariga jalb qilish ularning bo’sh vaqtini mazmunli tashkil qilish 
samarali natijalar beradi.

Tarbiya tizimi ta’lim tizimi bilan uzviy bog’liq. Tarabiyasi talab darajasida bo’lgan har qanday 
o’quvchi ta’limni juda yaxshi o’zlashtiradi. Shuning uchun komil inson tarbiyasida bu muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Yosh avlodni yuksak madaniyatli estetik didi yuqori darajada rivojlangan komil insonlar qilib 
tarbiyalashda musiqiy ta’limning ahamiyati beqiyosdir. Xususan o’zbek musiqa san’ati bu borada 
katta imkoniyatlarga egadir. Ma’lumki o’quvchilarni musiqiy estetik ruhda tarbiyalash jarayoni 
birinchidan musiqa pedagogikasining asosiy umumiy tamoyillariga rioya etilishiga ikkinchidan 
didni tarbiyalash bilan bog’liq bo’lgan maxsus shart-sharoitlarni ta’minlashga asoslanishi lozim. 
Musiqiy estetik didni shakllantirish jarayoni musiqani idrok etish qobiliyatini rivojlantirish bilan 
bevosita bog’liqdir. 

Bunda eng avvalo musiqiy idrokni ta’minlovchi tarkibiy qismlarini tamoyillarini tilga olish 
zarur bo’ladi. Ikkinchi tamoyil san’at pedagogikasi talablariga rioya qilishdan iborat bo’lib u 
idrok etishdagi yaxlitlikni obrazlilikni xissiy va anglangan taassurotlar birligini va ularning 
o’zaro bog’liqligini ta’minlashdan iborat. Uchinchi tamoyil bola shaxsini rivojlantirishning 
tabiiy va madaniy jihatlarini birga qo’shib olib boorish zarurligidir. Bu tamoyil boladagi tabiiy 
iste’dod, qobiliyatlar, xususiyatlardan musiqiy tarbiya jarayonida samarali foydalanishni ularni 
tashqi pedagogic ta’sirlar yordamida yanada rivojlantirishni taqozo etadi.

Yuqorida sanab o’tilgan tamoyillarni shakllantirish shart-sharoitlari o’quvchilarni musiqiy 
tarbiyalashning bosqichligi ulardagi o’ziga xos xususiyatlarni hisobga olish, o’quvchining ijodiy 
faoliyatini rivojlantirish darsda o’quvchi bilan o’quvchi aloqasining shakli bo’lgan muloqot 
etnopsixologik xususiyatlar va xalq pedagogikasi usullarini hisobga olishni nazarda tutadi 
hamda o’quvchilarning musiqiy estetik didini shakllantirish jarayoni samaradorligini oshiradi. 
Bu samarali pedagogik usullarni qo’llash jarayonida shu narsani hisobga olish muhimki musiqiy 
idrokning tarkibiy qismlarini rivojlantirish musiqaga bo’lgan xissiy ongli va ta’sirchan amaliy 
munosabatni shakllantirish vasifasini hal etishga qaratiladi. Mazkur jarayon yaqqol ifodalangan 
xissiy aniq-obrazli idrok etishdan yanada ko’proq anglab etilgan idrok etish bosqichiga o’tishni 
o’z ichiga oladi.

Albatta musiqiy estetik didni shallantrish jarayoni musiqiy idrok etishning umumiy qonuni-
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yatlari bilan bog’liqdir, lekin ayni paytda uning faqat o’zigagina xos bo’lgan xususiyatlarga ham 
egadir. Musiqiy estetik didni shakllantirish jarayoni ongli faol munosabat mavjud bo’lishi nazarda 
tutadi. Bu munosabat idrok etish jarayonini alohida (individual) estetik baho berish darajasigacha 
ko’tarilishi lozim. Shuning uchun ham kichik yoshdagi o‘quvchilarning musiqiy estetik didini 
shakllantirishga bevosita bog’liq bo’lgan musiqa mashg’ulotlarida bolalarning bilish, his qilish 
faoliyatini kuchaytirish kerakki u umumiy va maxsus qobiliyatlarini rivojlantirishga va pedagogik 
ta’sir ko’rsatishni tashkil etish bosqichlariga bo’linadi. Pedagogik ta’sir ko’rsatishni tashkil etish 
bosqichiga musiqiy taassurotlarning to’planishi; o’quvchilarga turli xissiy holatlarni boshdan ke-
chirishga imkon berish; xissiy musiqiy tasavvurlarga qaytilishi; «Tinglab tushunish» yoki «Ijro 
etib-tushunish» tajribasini boshqa asarlarga ham tatbiq etish jarayonini rag’batlantirish kabi shart-
lar kiradi.

Kichik yoshdagi maktab o’quvchilarning musiqiy qobiliyatini shakllantirish tamoyillari vas 
hart-sharoitlariga muvofiq ravishda pedagogik ta’sir ko’rsatish usullarini aniqlashga harakat 
qildik. Chunki mashg’ulotlarning har bir turi muayyan pedagogik vazifalarini hal qilishga 
yordam beradi.

Men mashg’ulotlarning quyidagi turlarini alohida ajratib ko’rsatmoqchimiz: 
1. An’anaviy tur- bunda musiqiy faoliyatning barcha ma’lum turlaridan muayyan izchillikka 

foydalaniladi; 
2. Ustun tur-uning tarkibida musiqiy faoliyat turlaridan biri ustivor o’rin tutadi. 
3. Mavzuli tur- u tarkibidan muayyan mavzu tevaragidagi tashkil topadi. 
4. Kompleks tur- xilma-xil san’at turlari materiallariga asoslansa ham muayyan mavzuni yor-

itishga qaratiladi.
Musiqa orqali yoshlar tarbiyasiga ta’sir etiladi. Chunki musiqa shunday katta kuchga egaki, 

insonni ruhiy va aqliy holatiga ta’sir etadi. Musiqa eshitish orqali inson ruhiyatini ko’tarish 
mumkin. Yoki insonning xafa bo’lishini ham musiqa eshitish orqali amalga oshirish mumkin. 
Yoshlarni komil inson etib tarbiyalashda musiqaning o’rni beqiyos. Ta’limni tarbiyadan, tarbi-
yani esa ta’limdan ajratib bo’lmaydi. Har bir musiqa o’qituvchisi yoshlarda ta’lim va tarbiya 
berish jarayonida uzviy bog’liqlikda olib borilishi lozim. Tarbiyani ta’lim bilan uzviy bog’liq-
likda olib borish yoshlarni komil inson etib tarbiyalashda muhimdir. Bu esa yoshlarni bilimli, 
aqlli, zakovatli bo’lib o’sishida yordam beradi.

Biz musiqa orqali komil inson tarbiyasida ta’sir etishimiz va inson aqlbiga yo’l qo’yishimiz 
mumkin. Musiqa haqida har qancha da’vatlar muhim nazariy fikrlar bildirilmasin agar ularni 
jamiyat ongiga singdirish uchun doimiy ish olib bormasak bu boradagi faoliyatimizni har to-
monlama puxta o’ylagan tizimli ravishda tashkil etmasak tabiiki, biz ko’zlagan maqsadga er-
isholmaymiz, ya’ni musiqa orqali inson qalbiga yo’l topolmaymiz.

Shuning uchun ham biz bugungi kunda ta’lim-tarbiya sohasidan boshlab matbuot televedeniya 
internet va boshqa ommaviy axborot vositalari teatr, kino, adabiyot musiqa, rassomlik va 
haykaltaroshlik san’tigacha bir s’oz bilan aytganda insonning qalbi va tafakkuriga bevosita 
ta’sir o’tkazadigan barcha sohalardagi faoliyotimizni xalqning ma’naviy yo’llari, zamon talablari 
asosida yanada kuchaytirishimiz, yani bosqichda ko’tarishimiz zarur. Ayniqsa barcha davrlarga 
ham g’oyat murakkab va bas’uliyatli bo’lgan bu ishlarni o’z zimmasiga olgan eski qoliblardan 
voz kechib bu sohaga yangi yo’llarni ochib borayotgan odamlarni dunyoqarashini yanada boyitish 
uchun tinimsiz mehnat qilayotgan fidoiy insonlarning bir qarashda ko’zga tashlanmaydigan 
lekin katta qunt bilim va tajribani talab qiladigan intilish va amaliy harakatlarni keng qo’llab 
quvvatlashimiz, ularning samarali natijalarga erishish uchun har tomonlama sharoit yaratib 
berishimiz lozim.
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